
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.461 51Sexta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 007 DE 12.01.2021
Servidor: Isabel Cristina Cordeiro Lopes
Matricula: 57191443-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 19.08.2020 a 17.10.2020, 60 (sessenta) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 66780 de 04.12.2020.

Protocolo: 618584
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 004 DE 12.01.2021
Servidor: Ana Paula Santana Lopes
Matricula: 57191521-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 14.08.2020 a 12.10.2020, 60 (sessenta) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 66777 de 04.12.2020.

Protocolo: 618570
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 006 DE 12.01.2021
Servidor: Chistiane Regina Sales Alves Darwich
Matricula: 57213426-1
Cargo: Técnico em Gestão Publica-Economista
Período da Licença: 07.08.2020 a 05.10.2020, 60 (sessenta) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 66778 de 04.12.2020.

Protocolo: 618577
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 014 DE 12.01.2021
Servidor: José de Ribamar de Castro Leal
Matricula: 32980-1
Cargo: Assistente Técnico Referencia XXII
Período da Licença: 14.09.2020 a 11.01.2021, 120 (cento e vinte) dias, 
sem prejuízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 65170 de 09.06.2020.

Protocolo: 618590
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 005 DE 12.01.2021
Servidor: Antônio Eutálio Costa Corrêa
Matricula: 12530-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 07.07.2020 a 21.07.2020, 15 (quinze) dias, sem pre-
juízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 66783 de 04.01.2020.

Protocolo: 618575
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA N° 505 DE 11.12.2020
Servidor: Maria Alfredina Ferreira Barroso
Matricula: 716057-1
Cargo: Agente Administrativo
Período da Licença: 01.05.2020 a 14.05.2020, 14 (quatorze) dias, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Laudo Médico: 67007 de 09.12.2020.

Protocolo: 618705

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 021 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Inter-
no da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, 
de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/815558, de 09.10.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO, matrícula 
nº 8042961/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, como fi scal do 
contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SE-
CULT e a empresa Companhia do Papel EIRELI – EPP, oriundo da Ata de 
Registro de Preços nº 008/2020, relativa ao Pregão Eletrônico SEPLAD/
DGL/SRP nº 001/2020, para aquisição de material de expediente, a fi m de 
atender os espaços desta SECULT.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de janeiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 618746

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Pública nº 02/2020/SECULT
Pelo presente termo, a Secretaria de Estado de Cultura, torna público para 
conhecimento dos interessados, o julgamento do processo administrativo 
nº 2019/739327, Concorrência Pública nº 02/2020/SECULT, que teve como 
objetivo a seleção da melhor proposta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS CIVIS E 
INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA A REESTRUTURAÇÃO DO ESPAÇO 
FÍSICO DO MUSEU DO MARAJÓ EM CACHOEIRA DO ARARI, DE ACORDO 
COM PEÇAS TÉCNICAS, segundo as cláusulas e condições previstas no Ins-
trumento Convocatório e seus anexos, foi em toda sua tramitação atendida 
à legislação pertinente.
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICO E HOMOLOGO à 
proponente GM ENGENHARIA – EMPREENDIMENTOS LTDA, com o valor 
de R$2.995.673,60 (Dois milhões, novecentos e noventa e cinco mil, seis-
centos e setenta e três reais e sessenta centavos), inscrita no CNPJ sob o 
nº 04.503.910/0001-48, declarando-a como vencedora desse certame nos 
termos da Ata de Sessão de Julgamento, o seu objeto.
Belém(PA), 14 de Janeiro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 618783

OUTRAS MATÉRIAS
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 012 DE 08.01.2021
Servidor: Harrison Breno Sá do Nascimento
Matricula: 5957407-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Remover da Diretoria de Cultura, para o Departamento de Patri-
mônio Histórico, Artístico e Promoção Cultural - DPHAC
Data da remoção: A contar de 12.01.2021.

Protocolo: 618588
PORTARIA Nº 019 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
091/2.019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 18.02.2019, c/c o 
Artigo 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- A PORTARIA Nº 477/20, de 01.12.2020, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.424, de 02.12.2020;
- O Decreto Governamental nº 800/20, de 31.05.2020, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.238, de 31.05.2020.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a desvinculação do servidor VALDIR MÁRTIRES COELHO, 
matrícula nº 31470/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela PORTA-
RIA Nº 673/2019-GAB/SECULT, de 29.10.2019, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 34.023, de 30.10.2019.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de janeiro de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 618487
PORTARIA Nº 023 DE 14 DE JANEIRO DE 2021
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: 
- os termos do Processo nº 2020/739327, de 21.09.2020,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NELSON LUÍS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57190169/2, ocupante do cargo de Diretor de Projetos, como fi scal do 
Contrato Administrativo a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Cultura – SECULT e a empresa G M Engenharia Empreendimentos LTDA, 
cujo objeto é a execução de obras civis e infraestrutura necessária para 
a reestruturação do espeço físico do Museu do Marajó, em Cachoeira do 
Arari.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de janeiro de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA 
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 618866


